Областное государственное казённое учреждение социttльного обслуживания<Социа,пьно-реабилитационный цег;гр до" rrе.о"ершеннолетних <<Рябинка>
в с. Труслейка>>

прикАз

Nlц

!i.i .

ffilK.+
ffi.,uB,
+m i.
týli ii
i*1.

!]] i

frs
hъ,
}q,", 1"
ffiýп
igtri.i:
inJ: i.

J,

Ё
R,,.,r,
nii
it, r

il

na$, /О zozo,

Об утверщденпп Антикоррупциопной политики

в целях реЕlJIизации Федерального закона Российской Федерации от25 . 12.2008г М27З -ФЗ <О противодействии коррупции>

ПРИКАЗЫВАЮ:

l, Утвердить Антикоррупционную политику в оГКУСо срцН <Рябинкuo.

2, СпецИалистУ по кадрам .Щергуновой А.в., р€lзместить на официttпьном сайтеучреждениJI в разделе <Противодействие коррупции) в информационно-
телекомп{уникационной сети Интернет Еастоящий приказ.

3, Ко,.гроль за исполнением прик€tза оставJIяю за собой.

.Щиректор %Fr,Jа-- К.А. Горбунова

эгт
срцн

Горбунова
l2СD t

АНТИКОРРУПIЦ{ОННАЯ ПОЛИТИКА
оБлА с тног о г о 9-ц1I_ствЕнного кАз Ё нйоГо )rчрЕ шдЕ ниЯ

_ - . _ __сOIцлАльного овслуживАния (социАльно-
РЕАБИЛИТАЦИОННЬЙ ЦЕНТР ДJIЯНЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

<ряБинкл> в с. труслЕЙкд

Fi, r

Ж-

ffi
Нrнq

r*

],

.lt
$i.'
lij.,

Аlrгикоррупционная попигика (да-тlее - Политика) огкУсо срцН <<Рябинко>
(далее - Учреждение) разработана в соответствии с Федеральным законом от 25
декабря 2008г. Ns27З-ФЗ (ред.28.12.201Зг.) <О противодействии коррупции) и
Методическими рекомендациями по разработке и приЕятию организациrIми мер по
предупреждению и противодействию коррупции от 8 ноября 2013г.,
разработанными Министерством труда и социа-пьной защиты Российской
Федерации.

Антикоррупционная полrrгика Учреждения представляет собой комплеко
взаимосвязанных принципов, процедур и конщретных мероприятий, направленных
на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в Учреждении.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОЛИТИКИ

1.1 Политика отражает приверженность Уцреждения и его руководства высоким
этическим стандартам и принципам открытого и честного ведениrl деятельности, а' также стремление УчреждениrI к поддержанию деловой регryтации на должном
уровне.
1.2. основЕыми цеJUIми настоящей Политики явJIяются:
- цредупреждение коррупции в Учрежлении;
- обеспечение ответственности за коррупционные проявления;

;
ФОпуrирование антикоррупционного brru"- у pudor""KoB УчреждениrI.

l .З. основными задачами настоящей Полити*r""л".ra",
- формироваЕие у работников единообразного пониманиrI политики Учреждения о
неприrIтии коррупции в любых формах и проявлениях;

._ РаЗРаботка комплекса мероприятий для минимизации риска вовлечениrI
УчреждениrI, администрации и работников независимо от занимаемой должности в

- мониторинг эффективности мер антикоррупционной полrтгики;
- соблюдение принципов и требований настоящей Политики, норм примешIемого
аЕтикорРупционногО законодаТельства, а также процедур по предотвращению
коррупции в Учреждении.

2. ПОIIЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

2,1, Коррупцця - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получениевзятки, злоупотребление полномочиrtми, коммерческий подкуп либо иноенезаконное использование физически лицом своего должностного положениrI
вопреки законнь]м иЕгересам общества и государства в целях получениrI выгоды в

:.У:. ry_"_:1 Тl9ОСТеЙ,
ИНОГО ИМУЦЧЧВ u

^7' У.оУ. имущественного характера,
ИНЫХ ИМУrЦеСТВеННЫХ ПРаВ ,ДЛЯ СебЯ'. Или дJuI третъtа>( лиц либо

".*no"rioaIРедостаВлеЕие такоЙ выгоды ук}занному лицу Другими физическими лицами.
Коррупцией также,является совертцение перечи.rr""rr"r* дЙ"П- о'. имени или в
g::Р":ЧУРlдиЧского лица ("y"n l статЙ 1 Фёд;;;;;;;;; а от 25декабря
2008г. Ns273 -ФЗ <О противодейсiвии коррупциш).
2.2.П,ротпводействие коррупции .i, деятельностъ федералrьньrх органов
государственной власти, op.u"o" .офuр"Бы"t вJIасти субъекгов Российской
Ф_едерации, органоВ местного самоуправления,

"rr.rйу.о" Iражданскогообщества, органиЗациЙ и физиче.пr" п"ц в пределах
"*

.rоrr"омочий (пункт 2

,lb

{i
|,,

i;

l{a, i

lчfiЬ,}}дJFи
hn,t.
Еýtr l

l

)
)"
)l,,
}

l

l
))-
)n
}
t
l

l
}},)ь)"
l

l,},},
a
la

статьи 1 Федератrьного закона от 25 декабря 2008г. J\ь273-ФЗ (О противодействии

коррупции):
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему

устранению причин коррупции (профилактика коррупции) ;

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);
в) по минимизации И (или) ликвидации последствий коррупционных

правонарушений. ,:

z.3. днтикоррупционные процедуры - комплекс антикоррупционных мероприrtтий

Учреждения.
2.4.ОрганизациrI юридическое лицо независимо от формы собственНости,

организационно-правовой формы и отраслевой принадложности.
2.5. Котrграгент - любое российское или иносц)анное юридическое или физическое
лицо, с которым организациrI вступает, в договорные отношениlI, за искJIючением

трудовых отношений.
2.6. Взятка - получение должностным лицом, иносц)анным должностным лицом
либо должностным лицом публичной международной организации личНо иJIи

через посредника денег, ценных бумац иного имущества либо в виде незаконных
окi}заниl[ ему услуг имущественного харакtера, предоставлениrtr иных
имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя
или представляемых им лиц, если,такие действия (бездействие) Входят В

служебные полЕомочиrI должностного лица либо если оно в силу должностного
положениrI:.можот способствовать таким действиям (бездействию), а равно за

общее покровительство или попустительство по службе.
2.7.Коммерческий подкуп незаксlIIные передача лицу, выполнJIющему

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных
бумаг, иного имуществ4 оказание ему услуг имущественного характера,

предоставлеIIие иных имущественных прав за совершение действий (бездействие)

в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением
(часть 1 статьи 204 Уголовного кодекааРоссийской Федерации).
2.8. Конфликт интересов - ситуациjl,r при которой личнtul заинтересованность
(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет ипи моЖет

повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и
при которой возникает или может возникнуть противоречие межДУ личнОЙ

заинтересованностью работника (представителя организации) и праВаМИ И

законными интересами организации, способное привести к цричинению Вреда
правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации организации,

работником (представителем организации) которой он является.
2.9.ЛIачная заинтересованность работника (представителя организации)
заинтересованность работни4а (представитеJlя организации), связаннаlI с
возможностью поJryчения работником (представителем организации) при
исполнении должностных обяЬанностей доходов в виде деног, ценностей, иного
имупIества или услуг имущественного. характера, иньIх имуцественных прав для

'себя или для третьих лиц.

i:

F,+}Е
lleB
}fr.r,,
Ё*,i,
lB}. t,
!tsrr ,

3. ОСНОВНЫЕ IIРИНЦИПЫ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

3,1, Акгикоррупционная политика Учреждения основана на сле,ryющих кJIючевыхпринципах: :

* Принцип соответствиlI Полrrгики деЙствующемУ законодательству иобщепринятым нормам: настоящаlI Полrатика соответствует Констфции
Российской Федерации, федеральным конституционным закоЕам,
общепризнанным принципам и нормам международного црава и международным
договорам Российской Федерации, федеральным законам, нормативным правовым
актам Президеrrта Российской Федерации, а также нормативным правовым актам
Правительства Российской Федерации, нормативным правовым актам иных
федеральных органов государственной

"oi.r", законодательству Российской
Федерации и иным нормативным правовым актам, применимым к Учреждению.* Принцип личного цримера руководства: кJIючевitя роль директора,
руководителей структурных подрttзделедий Учреждения в форм"ро"*"" культурынетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной .".r.й",
предуцреждеЕиrI и противодействия коррупции в УчрЪждЪ""".* Принцип вовлеченности работников: в учреждении организовано реryлярноеинформирование работников о положениrIх антикоррупционного
законодательства.
*_ Принцип сорilзмерности антикоррупционных процедур риску коррупции: в

I]_1:У""ИИ РаЗРабОТаНЫ и выполIuшотся комплекс мероприятий, позволяющих
снизить вероятность вовлечения Учреждениrt, его работ""поu в коррупционную
деятельность, С уч€том существующих в деятельности Учреждения рисков.* Принцип эффекгивности аЕгикоррупционных процедур: в Учреждении
примеЁiяются антикоррупционные мероприrшиrl, имеющие низкую стоимость, и вто же BpeMrI обеспечивающие простоту реализации и значимый рьзультат.* Принцип ответственности и

"Ъп""р-"мости наказания: неотвратимость
накt}зани'I длlя работников УчреждениrI рне зависимости от занимаемой должности,стажа,,работы и иных условий в случае совершеЕиrI ими коррупционных
правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей.* ПРИНЦИП ОТКРЫТОСТИ ДеЯТеЛЬности:

""форr"рование контрагентов, кпиентов оприrUIтых в Учреждении антикоррупционны>L стандартах деятельности путем
рhзмещеНия настоящей полити*

"u ""Popru,r"orr""r*."""oax, в сети Интернет.* Принцип постоянного конц)оля и регулярного мониторинга: в Учрежденииреryлярно осуществляется мониторинг эффектийости внед)енныхантикоррупционных цроцедур, а также контроля за их исполнением.

.__ __попАдАюших под ЕЕ дЕЙствиЕ.лицА,отвЕтствЕнЁыЕзАпротиъЬд-йЪййБiсЪррупции.

О
':

Ословнtлм' *triy.o, ЛИЦ, попадающих под' 'действие,, политики, являются
работники УчреждениrI вне зависимости от .ur"rъ.rой должно;;;; выполЕяемыхфуrкц"И. :

4,2, В Учреждении формируется комиссия по этике, служебному поведению и
уреryлированию конфликга интересов работников. Числен"о"ru

",ab"ruu
комиссии

устанавливается прикiвом директора.

4.3. В своей работе комиссиrI руководствуется (Положением о комиссии по этике,
СлУжебному поведению и уреryлированию конфликта интересов работников
ОГКУСО СРЦН <Рябинка>.
4.4. В случае необходимости комиссия может привлекать к своей работе
специЕlJIистов,,не являющихся членами комиссии.
4.5. В число обязанностей комиссии вIuIючается:
- Разработка и представление на угве"рждение дIФекгору УчреждениrI проектов
локiUIьных нормативных актов, направленных на реаJIизацию мер по
предупреждению коррупции ;

- проведение контрольных мероприятий, направленных
коррупциоЕных правонарушений работниками организации;
- организациrI проведениrI оценки коррупционных рисков;
- ПРИеМ И РаССМОТРение сообщениЙ о случiшх скJIонени;I работников к совершению
коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а
также о случiшх совершениrI коррупционных правонарушений работниками,
конц)агентами организации или иными лицами;
- деятельность по рассмотреЕию декJIараций о конфликте интересов;
- организациrI обучающих мероприягий по вопросtlм профилактики и
противодействия коррупцииийндивид/irпьного консультированиrI работников;
- оквание содействия уполномоченный представителям конч)ольно-надзорных и
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок
деятельности организации по вопросам предуцреждениrI и противодействия
коррупции;
- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных
оргчов цри цроведении мероприяцgй по щ)есечению или расследованию
коррупцИонцыХ преступлений, включая. оперативно-розыскIlые мероцриятия;
- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка
соответствующих отчетньrх материалов организации.

5. ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И
ПРОТИВОДЕI,ТСТВИЮ КОРРУПЦИИ.,i

5.1. РаботникиУчреждения обязаны:
- соблюдать положениrI законодательства Российской Федерации по
противодействию коррупции;
- не совершать и Ее участвовать в совершении коррупционных правонарушений
в интересах или от имени Учреждения;
- не догryскать поведения, которое может быть истолковано окружающими как
готовность совершить или )частвовать в совершении коррупционного
правонарушения в интереоЕlх или от имени Учреждения;- незамедлrд:гелБно информировать Еепосредственного руководителя (лицо,
ответственнсе .за реализацию антикоррупци.онной политики) о случtшх

"Yт:Iараоотника к соВершениIо коррупционных правонарушений;
- незамедлительно информироватd непосредственного руководителя (лицо,
ответственное за реаJIизацию антикоррупционной полlrгики) о ставшей
известной работнику информации б случiшх совершения коррупционных
правонарУшениЙ другими работниками, коЕц)u.."rчrЙ Учрежден й rп;д иными
лицами;

на выявление

*,
рвl.,
}u
l* t"

Ьс r,}}

fr]"
F,l,
lp; ,

F*, t,,

lFа, t,,

*}, l.
!*; ir

hь

F
i

- сообщить непосредственному руководителю или иному ответствеIIному лицу
о возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте
интересов.

б. , пЕрЕчЕнь проводимых Антикоррупционных
МЕРОПРИЯТИЙИ ПОРЯДОК ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ

6.1. Приказом директора утверждается План мерогlриятий противодействия
коррупции сроком на год. Набор таких мероприятий может варьироваться и
завиоит от конкретных потребностей и возможностей Учреждения.
6,2. Для каждого мероприятия приiказом утверждается срок исполнениlI и
ответственные за выполнение работники Учреждения.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ (НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ) НАСТОЯЩЕЙ ПОЛИТИКИ

7.1.Работники Учреждения, независимо от занимаемой должности, несут
ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской
Федерации, за соблюдение принципов и требований настоящей Полr,rгики, а также
за действия (бездействие) подчиненных им лиц, нарушающие эти принципы и
требования.
7.2. Лпца, виновIIые в нарушении требований настоящей Политики, могут быть
привлочены к дисциплинарной, административной, гра:кданско-правовой уIIlи

уголовноЙ ответственности по инициативе Учреждения, правоохранигельных
органов иJIи иных лиц в порядкр и по основаниrIм, предусмотренным
законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения, локаJIьными
нормативными актами и трудовыми договорами.

8. сотрудниtIЕство с IIрАвоохрАнитЕльными оргАнАми в
СФЕРЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ.

8.1.Сотрудничество с правоохранительными органами является важным
показателем деЙствlа:гельноЙ приверженности Учреждения декJIарируемым
антикоррупционным стандартам поведения.
8.2. Щанное сотрудничество может осуцtrествляться в различных формах:

Учреждение может принять на себя публичное обязательство сообщать в
соответствующие правоохранительнryе органы о сJryчiшх совершения
КОррУпционных цравонарушений, о которьж учреждение (работникам учреждения)**irЖ;;}".*

сообщения в соответствующие правоохранительные органы о
Сл}zчtuж совершения коррупционных правонарушений, о которых стаJIо известно
УЧРеЖдению, может быть защреплена,з*л лицом, ответственным за предупреждоние
и противодействие,коррупции в данном уt{реждощии:

УчРеждению следует пришIть на себя обязательство воздерживаться от каких-
ЛИбО санкциЙ в отношений своих работников, сообщивших в правоохранительные
ОРГаНЫ О СтавшеЙ им известноЙ в ходе выполнения трудовьгх обязанностей
ИНфОрмации о подготовке или совершении коррупционного правонарушениrI.
8.3. СОтрУДничество с правоохранителъными органами так может проявляться в
форме: -

i-
F-
D.

Е,
:.э

t*.р
)i,
}r,
Ft,,Dlr
Вз

lh!i,iý}
**tн,
F**,
Hti|

- oКu}ЗaHlш содействия уполноМоченныМ представителяМ контрольно-надзорных и
правоохранительных органов при l проведении инспекционных проверок
деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия
коррупции;
- оказаниrI содействия уполномоченным представителям правоохранительных
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследоваЕию
коррупционных преступлений, включЕUI оперативно-розыскные мероприJIти;I.
8.4. Руководству учреждения и его работникам следует оказывать поддержку в
выявлении и расследовании rrравоохранительными органами фактов коррупции,
предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в
правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о
коррупционных правонарушениrIх. При подготовке зiUIвительных матери€UIов и
ответов на заIIросы правоохранительных органов рекомендуется привлекать к
данной работе специitпистов в соотвотствующей области права.
8.5. Руководство Учреждения и работники не должны допускать вмешательства в
выIIолнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или
правоохранительных органов.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящая политика вступает в действие со дня утверждениlI прикiвом
директора учреждения.
9.2. При выявлении недостаточно эффективных положений настоящей Политики
или связанных с ней антикоррупционных мероприятий, либо при изменении
законодательства Российской Федерации Комиссия по противодействию
коррупции органиЗует пересмотр и изменение настоящей Политики.